Palma ó Mallorca, como aún se llamaba entonces, 
vió comenzar en 1280 la fábrica de su magnífica y sun
tuosa catedral; su célebre convento de dominicos, admi
rablemente descrito por Jovellanos, estaba terminándo
se en el úl t imo período del siglo; el templo de Santa 
Eulalia estaba ya entregado al culto de los fieles en 
1256, y D . Jaime I I de Mallorca ponía con toda solem-
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nidad la primera piedra del convento de San Francisco, 
el 3 i de Enero de 1281. 

E n Valencia, en Ferpiñán, en diversos puntos de 
Aragón, existen aún restos, y hasta en algunas partes 
fábricas enteras de edificios monumentales alzados en 
este siglo; pero su descripción llenaría muchas páginas, 
y conviene ya dar por terminado con las anteriores bre
ves noticias este libro V I . 

ACLARACIONES Y APENDICES 

A L L I B R O S E X T O . 

I (Cap. I X ) . 

SIGUE LA CRONOLOGÍA DE LOS CONDES CATALANES. 

(SIGLO XIII.) 

(Véase el apéndice nüm. (I) del libro quinto.) 

CONDES DE URGEL. 

PONS 6 PON CE DE CABRERA 1231. . . 1243. 

Sin embargo de poner á éste como conde desde 1231, 
que fué cuando él comenzó á titularse así, muerta Doña 
Aurembiaix, recuérdese todo lo que se ha dicho en el texto 
y téngase presente que, aun cuando él se tituló conde de 
Urgel desde 1231, no fué reconocido como tal por el rey 
hasta la concordia entre ambos. 

ARMENGOL I X , hijo 1243... 1243. 

Hijo mayor y primogénito de Pons de Cabrera, murió 
pocos días después que su padre, lo cual indujo quizá al 
autor de la crónica de Ripoll á omitirle entre los condes de 
Ürgel. 

ALVARO DE CABRERA, hermano 1243... 1268. 

E l autor de la crónica de Ripoll le llama Rodrigo; pero 
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ya hemos visto que trocó este nombre por el de Alvaro, 
siendo generalmente conocido por este último. 

ARMENGOL X, hijo 1268... 1314. 

CONDES DE AMPURIAS. 

PONS HUGO I I , hijo 1230... 1268. 
HUGO IV , hijo 1268... 1277. 
PONS HUGO I I I , hijo I277- • • 1308. 

CONDES DE BARCELONA. 

JAIME el Conquistador (I en Aragón, en 
Cataluña, en Mallorca y en Valencia), 
hijo 1276. 

PEDRO el Grande ( I I I en Aragón, I I en Ca
taluña, I en Valencia), hijo 1276... 1285. 

ALFONSO el Liberal ( I I I en Aragón, I I 
en Cataluña, I en Valencia y en Ma
llorca), hijo 1285... 1291. 

I I (Cap. X I I ) . 

INDEPENDENCIA DE LOS SEÑORES CATALANES. 

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gratia, rex 
Aragonum, Majoricarum et Valentías, comes Barchinonae 
et Urgelli, et dominus Montispessulani, per nos et nostros, 
recognoscimus et confitemur vobis, richis hominibus et 
militibus Catalonise quod subsidium sive servitium quod 
nobis modo concessistis, a vobis vel a vestris hominibus, 
dedistis et concessistis nobis gratis et spontanea volunta-
te, et amore máximo, ac puro et gratuitu dono, et ad pre-
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ees nostras, in auxilium guerrae quam contra Sarracenos 
proponuimus habere, et non ratione servitutis subjectorum 
val alicujus alterius servicii, usus vel consuetudinis. Unde, 
per nos et nostros, volumus, recognoscimus et concedimus 
vobis et vestris, quod, ratione dicti adjutorii, nullum vobis 
vel hominibus vestris per judicium generetur, imo, sine 
vestro et vestrorum perjudicio, modo et in posterum, no-
bis praedicta recognoscimus fore concessa mandantes ex-
cellentissimisfiliis nostris, infantibus Petro et Jacobo, quod 
jurent super sacrosanctis quatuor evangeliis quod ipsi nec 
sui, racione dicti auxilii nullum vobis vel vestis, nec etiam 
vestris hominibus, peticionem faciant vel demandant, nec 
usum aut consuetudinem vel jus intendant adquisivisse vel 
habere, excepto tamen bovatico quem habere debent tem
pere suorum regiminum. Ad haec, nos infantes Petras et 
Jacobus praedicti,recognoscentes praedictum subsidium seu 
adjutorium amore máximo domini regis, patri nostro prae-
dicto, fore factum, et non ratione alicujus servitutis, juris, 
consuetudinis vel usus, juramus per Deum et ejus sacro-
sancta quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tac-
ta, quod nullum vobis, richis hominibus et militibus ante-
dictis, nec vestris nec hominibus etiam vestris peticionem, 
racione subsidii vel adjutorii, faciemus, nec istud servi-
cium non possit parare nec faceré prejudicium in posterum 
vobis vel vestris per nos nec nostros in isto casu vel simili 
alio, nisi de vestra fuerit volúntate; imo hoc servicium ex 
vestro puro dono gratuitu confitemur et recognoscimus re-
cepisse. Quod fuit actum in Barchinone, in palacio domini 
regis, i j idus novembris anno Domini MCCLXquarto,prse-
sentibus testibus, etc. (Arch. eccles.) 
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I I I (Cap. X X V I I ) .